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Jan Petter Morten 

Siv.ing. Jan Petter Morten forsvarte 28. mars 2008 
sin avhandling Coherent and correlated spin trans­
port in nanoscale superconductors for PhD-graden 
ved NTNU. 

N anoelektronikk er fagfeltet der man søker å ut­
nytte kvanteeffekter i elektroniske kretser. Noen 
eksempler på slike teknologier er giant magneto 
resistance (GMR) (Nobelprisen i fysikk 2007) og 
følsomme superleder-magnetfeltsensorer (SQUID). 

I dette doktorarbeidet har vi studert trans­
portegenskaper og korrelasjonseffekter i kretser 
på nanoskala der strømmer flyter mellom super­
ledende metaller, ferromagneter og normale met­
aller. Vi har benyttet moderne formuleringer 
av den kvasiklassiske teorien for Keldysh- Green­
funksjoner, slik som krets teorien for kvantetrans­
port og full tellestatistikk. Transport og relak­
sasjon av spinn polarisert strøm i superledere er 
bestemt av energiavhengige transportkoeffisienter. 
Vi har regnet ut transportegenskaper til ulike 
superleder-ferromagnetheterostrukturer, og finner 
samsvar med eksperimenter. Videre har vi stud­
ert krysset Andreev-refieksjon, der to elektroner fra 
ulike normalmetall eller ferromagnetiske kontakter 
flyter inn i en superleder og danner et Cooper­
par, eller omvendt. Denne prosessen er interessant 
fordi den gir opphav til romlig separerte elektroner 
i kvantemekanisk sammenfiltrede tilstander. 

Arbeidet er utført ved Institutt for fysikk, 
NTNU. Professor Arne Brataas har vært veileder. 
I tillegg har forskere fra KTH (Sverige), TU Delft 
(Nederland), Universitetet i Konstanz (Tyskland) 
og UCLA (USA), vært viktige bidragsytere. 
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Are Raklev 

Cand.scient. Are Raklev forsvarte den 4. juni 2007 
avhandlingen Supersymmetric Cascade Decays at 
the LHC, for PhD-graden ved UiB. 

Gjennom de banebrytende målingene til N AS As 
WMAP-satelitt har man kunnet fastslå at ukjente 
elementærpartikler, kalt mørk materie, må utgjøre 
omlag 85 % av massen i universet. Blant forslagene 
til hva mørk materie består av er supersymmetri: 
En teori som forutsier at det finnes en tyngre super­
partner til alle elementærpartiklene vi kjenner. For 
tiden ferdigstilles Large Hadron Collider (LHC) ved 
CERN. Dette eksperimentet skal studere protonkol­
lisjoner ved svært høye energier, og har potensiale 
til å oppdage supersymmetriske partikler. 

Raklev presenterer arbeid med å forbedre ek­
sisterende teknikker og utvikle nye, for å kunne 
finne supersymmetriske partikler ved LHC og kunne 
måle deres masser, deriblant kandidater til mørk 
materie som ikke kan observeres direkte. Gjennom 
datasimuleringer av protonkollisjoner og teoretiske 
beregninger har han vært med på å videreutvikle 
en metode basert på fordelinger av såkalt invariant 
masse, som er mer presis og robust mot systematiske 
feilkilder. Videre har Raklev jobbet med å utvide 
bruksområdet for slike fordelinger til flere typer su­
persymmetriske modeller. 

Raklev har hatt doktorstipend fra Forsknings­
rådet og et Marie Curie Early Research Training 
Fellowship ved CERN. Professor Per Osland har 
vært hovedveileder, og professor Anna Lipniacka 
biveileder for arbeidet. Raklev er nå post.doc. ved 
Department of Applied Mathematics and Theoreti­
cal Physics ved University of Cambridge. 
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Camilla Sætre 

Cand.scient. Camilla Sætre disputerte 9. februar 
2007, for PhD-graden ved Universitetet i Bergen 
med avhandlingen The effect of energetic electron 
precipitation on the nitric oxide density in the 
lower thermosphere. Hun studerte med andre ord 
kjemiske endringer i atmosfæren når det er nordlys. 

Nordlys oppstår når elektroner og protoner fra 
solvinden fanges inn av magnetfeltet rundt jorden 
og ledes ned i atmosfæren hvor de kolliderer med 
atmosfæriske atomer og molekyler. Ved disse kol­
lisjonene får atomene og molekylene i atmosfæren 
tilført ekstra energi. Noe av denne energien sendes 
ut igjen som fotoner, og vi får nordlys. Slike kol­
lisjoner vil også medføre kjemiske reaksjoner i at­
mosfæren. En av endringene man ser etter et sterkt 
nordlysutbrudd er en kraftig økning i konsentrasjo­
nen av nitrogenoksid, som det kan ta flere dager å 
bryte ned igjen. Nitrogenoksid har stor innvirkning 
på temperaturen i den øvre delen av atmosfæren, og 
kan bryte ned ozon uten å brytes ned selv. Avhand­
lingen tar for seg en direkte sammenlikning og mod­
ellering av effekten de nordlysdannende partiklene 
har på mengden av nitrogenoksid. Studiet omfattet 
målinger fra røntgenkameraet PIXIE om bord på 
satellitten Polar, og fra studentsatellitten SNOE. 
Modellering av de kjemiske endringene er gjort i 
nært samarbeid med Universitetet i Colorado. 

Camilla Sætre arbeidet med doktorgraden ved 
Institutt for fysikk og teknologi, UiB, med professor 
Johan Stadsnes som veileder. Hun er nå ansatt som 
postdoc i målevitenskap samme sted. Postdocpro­
sjektet omfatter flerfasemålinger i oljerør ved hjelp , 
av ioniserende stråling. 
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Ola Kristoffer Øye 

Cand.scient. Ola Kristoffer Øye forsvarte 17. januar 
2007 sin avhandling Preparing the ATLAS experi­
ment - SemiConductor Tracker commissioning and 
simulation of SUSY models, for PhD-graden ved 
Universitetet i Bergen. 

Avhandlingen omfatter studier i forbindelse med 
det forestående ATLAS-eksperimentet ved CERN. 
Det presenteres simuleringsstudier av tre ulike mod­
eller, alle tilhørende en klasse modeller basert på 
SuperSymmetry (SUSY). SUSY forutsier at for hver 
av de kjente partikkeltypene finnes det en ny par­
tikkeltype. Disse partiklene vil være tyngre enn de 
kjente og ha et annet spinn, men de vil ellers være 
like. SUSY gir blant annet en mulig forklaring på 
den mørke materien i universet. De tre signaturene 
som er studert er events med mye manglende energi, 
events med minst to lavenergetiske tau- leptoner og 
events med tunge supersymmetriske partikler som 
lever så lenge at de kan betraktes som stabile, lang­
somme partikler i ATLAS. 

Avhandlingen presenterer også resultater fra 
bygging og ferdigstilling av en av deldetektorene i 
ATLAS, SemiConductor Tracker (SCT), et prosjekt 
der UiB i flere år har hatt forpliktelser . Øye har 
bygd opp et system for å teste modulene, og har 
hatt en sentral rolle i testingene av ferdigstilte de­
tektormoduler. SCT vil spille en svært viktig rolle 
i målingen av ladde partiklers bevegelsesmengde i 
ATLAS, og vil utføre posisjonsmålinger med en pre­
sisjon på 23 J-Lm. Resultater fra hvordan detektorer 
kan brukes sammen for å rekonstruere spor etter 
kosmisk stråling, er også presentert. 

Arbeidet er finansiert av Forskningsrådet, og 
professorene Bjarne Stugu og Anna Lipniacka har 
vært veiledere. 
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God sommer!

Trim i FFV 

FFVT 2/08 
Kokosnøttene 
Tre turister fant en haug kokosnøtter på stranden. 

Turist nr. l tok halvparten av nøttene pluss en 
halv nøtt. 

Turist nr. 2 tok halvparten av de gjenværende 
nøttene pluss en halv nøtt. 

Turist nr. 3 tok halvparten av de nøttene som 
nå var igjen pluss en halv nøtt. 

Da var det akkurat en nøtt igjen som de ga til en 
apekatt som sto og så på dem. Hvor mange nøtter 
var det i den opprinnelige haugen? 

Løsning FFVT l/ 08 

Med robåt på Sirkelsjøen 
Hvis damens mål er å komme i land så fort som 
mulig, må hun sørge for alltid å ha sjøens sentrum 
(den forankrede flåten) mellom seg og mannen. Så 
lenge hun, flåten og mannen er på en rett linje, 
bruker hun resten av farten sin til å ro mot land. 
Mannens optimale strat egi er å løpe samme vei 
rundt sjøen med fire ganger robåtens fart. Damen 
klarer å holde den rette linjen inntil hennes av­
stand fra sentrum blir r l 4, hvor r er sjøens radius. 
Hvis mannen fortsetter å løpe langs sjøen (uansett 
hvilken vei) , må hun bruke all farten sin på å holde 
linjen rett, og robåten beveger seg i en sirkel med 
radius r l 4 rundt flåten. 

Når damen har nådd frem til sirkelen med radius 
lik r l 4, skifter hun kurs og ror rett mot nærmeste 
punkt på land. Avstanden til land er 3l4r, mens 
mannen har en avstand til samme punkt på 1r r. 
Når damen er i land, har mannen tilbakelagt 3r , og 
damen får et forsprang på O, 14 · r . 

Damen kan velge en annen strategi etter at av­
standen til land er blitt 3l4r. Hvis hennes mål er 
å få så stort forsprang som mulig ved landing, bør 
hun følge t angenten til sirkelen med radius r l 4, i 
retning bort fra mannen . 

Se Richard K. Ga y: "The J ewel Thief' , 
MABLA, Vol. 8, Sept., 1961, s 149-150. Gay reg­
net også ut at damen kan unnslippe selv om mannen 
løper 4,6 ganger så fort som hun ror. 
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Løsning av påskenøtt 
En rakett i stor høyde antas å ha motoren på slik at 
gass skytes loddrett nedover, og motoren kan jus­
teres slik at raketten er i ro i forhold til jordover­
flaten. Utfordringen var å gjøre rede for bevegelses­
mengderegnskapet i denne sit uasjonen. 

Her er det ikke nok å betrakte systemet rakett 
og forbrenningsgasser. Man må også ta jorda med. 
Hele tiden flytter rakettens og forbrenningsproduk­
tenes felles tyngdepunkt seg nedover, men raket­
ten har konstant avstand fra jorda. Dette betyr 
at tyngdepunktet til systemet rakett- jord flyttes 
like mye oppover som forbrenningsgassenes tyngde­
punkt flyttes nedover. Mekanismen bak denne 
ørlille forflytningen oppover er gravitasjonskraften 
fra raketten som trekker på jorda. Siden jordas 
masse er svært stor er denne forflytningen helt 
umerkelig, men likevel ikke neglisjerbar i regnskapet 
for bevegelsesmengden. 

00 
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